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Az obstrukció felé.
Irta: S. K. L.

Öröm, megelégedés töltötte el min­
den hazája javán fáradozó ember lelkét, 
mikor a bankvita napjain tartalmas, 
szakszerű szónoklatok hosszú soraiban 
gyönyörködhetett. Mintha a múlttal 
együtt a szópocsékolás nemzetpusztitó 
betegsége is eltűnt volna, hogy helyet 
adjon a munkának. Nem puskaporos a 
lég, hiú, de üres akarnokok nem gázol­
nak keresztül a vezérek tervein, hogy 
az okozott zavarban halászva bent kon­
cot, kívül népszerűséget szerezzenek. Min­
den a legszebben megy, mintha oly 
parlamentről volna szó, mely hivatásá­
nak teljes magaslatán áll. Ám a politika 
mindég hasonló volt Polykrátes szeren­
cséjéhez, akkor legingatottabb mikor 
legerősebbnek látszik. A szakszerűség 
a folytonos ismételgetések folytán vé­
szit érdekességéből. A hosszúlére eresz­
tett szalmacséplés lólábat mutat. Elő­
ször Polonyi, azután a kisebb kaliberek 
kibeszélik az ülést. Napról-uapra több 
határozati javaslatot nyújtanak be, 
melyek mind ismételt szólásjogot biz­
tosítanak a zárszó jogán. Mindezek da­
cára nincs és nem készül obstrukció. 
Mondják, azok, kiket obstrukcióval vá- 
doluak. Hogy ma melyik résznek van

igaza, a vádlóknak, vagy vádlottaknak 
azt eldönteni nem lehet. Egyet azonban 
nem szabad elfelejteni, hogy az összes 
eddigi obstrukciók, tartalmas beszédek­
kel kezdődtek, határozati javaslatokban 
folytatódtak s végül a tehnikai obstruk­
ció legközönségesebb fogásaival döntöt­
ték romba a parlamentarismus legsar­
kalatosabb elveit.

Ma még jóhiszeműen állíthatják 
Justhék. hogy nincs obstrukció, de né­
hány nap már rácáfolhat állításukra, 
mert azon pont melyen a vita ma áll, 
válaszutakkal, a további viselkedés ép 
úgy fordulhat a vita befejezése felé. 
A nemzetnek azonban nincs szüksége 
obstrukcióra. Sőt az utóbbi választás­
nál a nép is pálcát tört az obstrukciós 
vezérek fölött, határozott rosszalását 
fejezvén ki azon módról, mellyel az ob- 
strubciósok a nép támogatásával nyert 
hatalmat baszuálták.

Nem diktálja tehát az obstrukciót 
sem az ország érdeke, sem azon remény 
hogy általa a népszerűségben megfogyat­
kozott párt ismét hatalomra tehetne 
szert.

Mi is elismerjük, hogy a banksza­
badalom vitája bizonyos erkölcsi köte­
lességeket ró arra a pártra, melynek 
egyik programpontja a nemzeti bank. 
Ezen kötelességnek azonban meg kell

hajolni egy nagyobb kötelesség előtt, 
melyet a nemzet nagy érdekei szabnak.

A magyar nemzetnek békés mun­
kára van szüksége. Ez ma az egyetlen 
politika, mely a megerősödés utján oda 
vezet, hol mindazon vágyak megvalósul­
nak, melyeket ma a függetlenségiek kibé­
reltek, de melyek ott élnek mindany- 
nyiunk lelkében.

Ne zavarják meg tehát a jó  urak 
a békét, hanem okuljanak a múlton, 
mely megtaníthatta őket, hogy az ob- 
strukcióból a nemzetnek végtelen kára 
és semmi haszna, nekik pedig csúfos 
vereségük származott. A múltban még 
fényes ígéretekkel gyújthatták lángra a 
magyart —  ma mindennek vége. A 
múltban egy szebb jövő reményével 
kecsegtethettek benünket — ma élvez­
tük a jövőt és nem kérünk továbbra is 
belőle. Ami elmúlt vissza nem jő többé 
és az ígéretek be nem váltásával el­
játszott hitelt nem újabb ígéretekkel, 
— hanem komoly munkával lehet meg­
nyerni.

Ne higyje senki, hogy az ellenzék fő 
hivatása az obstrukció Nagy és fontos 
hivatása van egy komoly ellenzéknek: 
az ellenőrzés. Ez áldáshozó komoly 
munka —  melynek folytán a nemzetre 
haszon, az ellenzékre maradandó tiszte­
let háramlik.

A mi asztaltársaságunk.
Bevezetés.

Régen történt. Talán olyan régen, hogy 
nem is igaz. De miután ez nem tartozik a me­
séhez, bátran megírhatom Mikor még Pesten 
voltam és a néhai Istenben boldogult József 
császár (a kalapos király*) egyetemét látogat­
tam, illetőleg annak portását, megkérdezvén tőle :

— öreg ! Jött e pénz ?
Egy igazán kedélyes asztaltársaságunk 

volt. Csak szombatonként jöttünk össze, de 
ilyenkor együtt maradtunk vasárnap reggelig.

Összejövetelünk helye a , Mátyás pince* 
volt, az Eskütéren. Szombaton délután 6 óra­
kor találkoztunk. Volt a társaságban az ország 
minden vidékéről való ifjú, minden „brancs-*

*) Ne gondolja senki, hogy a nagy császárnak a 
„Kalap Királyihoz címzett kalapüzlete lett volna, de igy 
hívták, mert ha sétálni ment a korona helyett kalapot 
hordott.

ból, kik hivatva voltak a jövendő Magyarország 
ember és állat egészségügyét, ház, vasút, hid I 
építését, az igazságszolgáltatást, az amúgy is : 
érthetetlen törvények nyakatekert paragrafusai- | 
nak nyakát egészen kitekerni, illetőleg a fen­
tiekre felügyelni, azokat elvégezni. Itt ült a gé­
pészmérnök mellett az orvos, a leendő ügyvéd 
mellett az építész, a tanár mellett a patikus, ló, 
azaz állatorvos mellett a kis pap stb. Minden 
szombat este felfegyverkeztünk .dohány*‘ nyal 
és friss „smoncák-‘ kal. Mindkettőt természete­
sen Baldauf ur, a Mátyás pince derék kocsmá- 
rosa vágta zsebre. A dohányt természetben, a 
smoncákat szintén, mert mihelyt valamelyikünk 
leadott egyet, a többi kórusban kiáltá:

—  Erre iszunk egyet!
Mind fiatalok voltunk, tele reményekkel, 

légvárakkal . . . Azóta tudjuk mi az Élet. Egy 
rabló, gyilkos, utolsó kapcabetyár, ki megfosz­
tott mindentől, mindentől bennünket . . . s 
megmaradt az egyedüli vigasz: a Munka.

Mind fiatalok voltunk — mint emlitém.
C-ak egy volt közöttünk, egy báró, kinek 

halántékain gyérült a sárga haj, nagy sárga 
szakálla, egy sárga, ragyavert arcot kerített kö­
rül. Úgy nézett ki mint egy darab emen-
tháli sajt.

Nem beszélt csak nagy ritkán. Ajka alatt, 
a bal képén volt egy keserű vonás, mely min­
dég egy bizonyos gunymosoly félét rajzolt ar­
cára. Ha a nagyobb szünidők után ismét ösz- 
szejöttünk, mind beszólt, lármázott, kiabált, ő  
hallgatott és csendesen itta sörét.

Egy alkalommal hallatlan merészségre 
szántam el magam.

A játékteremben.
— No, fiuk, kiáltottam, tudjátok-e hol 

voltam a múlt héten ? Monté-Carlóban !
— Játszottál?
— Nyertél?
— Mesélj valamit!
— Csak ne hazudj!
— Csend! Halljuk 1 hangzott kórusban.
— Na gyerekek, igyunk előbb egyet! 

T ón i! kiálték a báróra, ide hallgass !
— Csupa fül vagyok!
— Nahát az odautazást elengeditek. Majd 

egyetmást ott létemről.
Egy este belépek a játékterembe. Körül­

néztem, végre megálltam egy asztalnál. Szembe 
velem egy néger ült, ki, mint megtudtam a 
teremszolgától, egy afrikai törzsfő.

Elegáns smokkingban ült és őrülten vesz-
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Egyik mondja másiknak hogy a legújabb ruhadlszeket, 5
blousokat, férfi nyakkendőket, cipőket és kézi táskákat
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Hanyatló erkölcsök.
Nem kell hozzá sem eles látás, sem vala­

mi különös, tulfinomull érzés, világfelfogás, hogy 
meg döbbenjünk a társadalom romlottságán, 
a legelemibb értelemben vett erkölcsiség -ülye- 
desén. Minden nép réteg, minden osztály alap­
jában véve romlott; csÁ  külsőségeiben ragasz 
kodik még —  úgy, ahogy — a régi hagyomá­
nyokhoz, mig benőjében annal több folttal bir.

Lépten nyomon csak arról győződhetünk 
meg, hogy — ha igy halad az emberiség a 
szenyes ferlő közepe felé — ma holnap a sze­
rénység, a szemérem, a tisztesség lesz olyan 
bűn a többség szemében, melyért ki kell közö­
síteni körükből.

A bűnnek, cédasagnak tömjénének ; nevet­
nek fölötte, s azt, ki meg mer botránkozni : a 
gunyrak, üldözésnek teszik ki. Hogy az aggo­
dalomra komoly ok van, mutatja „modern* 
asszonyaink viselkedése. Akármilyen társaság­
ban legyenek is : nem átaljak a sikamlós elce- 
ket végig hallgatni, rajtuk kitünően mulatni, s 
ha épen kedvük kerekedik : maguk részéről is 
tetézni az amúgy is özönével feltálalt durva 
kétertelmüsegeket.

Gyerek, asszony, férfi: egyként hü olvasói 
a szenny irodalomnak. Mert vájjon kellene-e vé 
dekezni ellene, ha nem volna oly nagy elterje­
dése? Kellene-e törvénynek közbe lépnie, ha 
maga a közönség erős volna megküzdeni az 
áramlattal? A megvénhedt tar koponyákat akar­
ják-e megmenteni a mételytől, avagy azokat, 
kiken még többet ronthat ?

Nyílt kérdések ezek! A feleletet bárki meg­
tudja adni, de sajnos tovább egyáltalán nem 
hajlandó senki sem menni. Ezerféle kifogást 
tudnak felhozni a maguk mentegetésére mind 
azok, kiket kérdőre vonnánk laza erkölcseikért. 
De az ezer közül egy sem akadna olyan, ame­
lyet nyugodt lelkiismerettel el lehetne fogadni, 
s amely csak egy szemernyire is enyhítené a‘ 
hibát.

Ha szórványos jelenséggel volnánk szem­
közt : az elhallgatás jobb módszernek bizonyulna, 
mint a megemlítés. Csakhogy a mai viszonyok 
olyanok, hogy egy kis nagyítással az igazi erköl­
csöt állíthatjuk oda kivételképsn, mint amely 
csak erősiti a szabályt.

Mikor már fennen merik hangoztatni az 
erkölcstelenség létjogosultságát, mikor azt „ter­
mészetesének hirdetik, s a legmerészebben pál­
cát törnek az ersölcsösség fölött, megbélyegezve 
azt a „természet ellenes*, „beteges tünet* jel­
zőkkel: akkor már nem szabad némán túrni 
az arculcsapásokat, hanem mint egy ember föl­
venni a harcot az egész alkalmi, közös alantos­
ság összefűzte társaság ellen.

Honnan veszik a vakmerőséget azok, akik 
a legnyiltabban állnak elő elméleteikkel, s ma­
gukat az „igazi emberi (?) erkölcs* szószólói­
ként szerepeltetik ? Mi jogosítja fel őket a sza- 
badszájuságra, az erkölcsi tisztesség pellengérre 
állítására?

Az a tudat, hogy ezren és ezren tömö­
rülnek a hátuk megett, helyeselnek, megelége­
detten mosolyognak, s ha kell körömszakadtaig 
védelmükre is kelnek. Erre viszont azért készek, 
mert amelyik pillanatban a szóvivők felett Ítél­
kezés hanzik e l: ugyanakkor közvetve ők is 
buknak, s újra vissza kell vonulniok az éj sö­
tétjébe, a titkolózás köpenyébe.

A felvilágosodottság, függetlenités jelszavai 
möge sáncolják el magukat, gondoskodnak meg 
egy pár hangzatos címről, s mindjárt jajgatnak, 
a szabad, gondolat, szabad akarat elleni merény­
letről panaszkodnak, ha csak kísérlet is törté­
nik leálcázásukra.

„Az emberiség természetes fejlődése hozza 
magával az erkölcsi felfogás változását!* — Ez 
az egyik mentség, melyet az erkölcstelenek 
egyik okosabbika kitalált, s amelyet most az 
egész nyáj utána zug. Hatha ez fejlődés, akkor 
is : visszafejlődés. Az általános tespedést, gyö- 
nyörhajházást mór ismerjük a pogány Roma 
példájából. Következményeivel együtt. Ez az 
üres szólam tehát gyenge alap. Egy szélfuvásra 
tönkre silányedik.

„A bölcseleti elvek szüksogszerüen idáig 
jutottak a természet, s az emberi sajátságok 
vizsgalása nyomán, s csak az elvet követte a 
gyakorlat!“ így akarnak érvelni amellett az uj 
„társadalom tudósok és bölcselkedők,* hogy az 
erkölcstelen életmódhoz mindenkinek joga van. 
Ez pedig nem más mint áltanitas, az ok — és 
okozat saját szájíz szerint való felcserélése, hogy 
tndományosszerü mázzal bevonva mossák ma­
gukat tisztára, jobban mondva késztessék az 
őket még teljes mértékben nem követő eleme­
ket hozzájuk hasonlóan — piszkossá lenni.

(Általában megjegyezheljük, hogy mihelyt 
valaki csökönyösen a „nagy természetre* hivat­
kozik, akkor álutakon halad, hamis tanokat 
akar becsepegtet ni az emberek leikébe, s csak 
azért rántja elő ezt a fogalmat, mert egyfelől 
az egyedül nagy, az egyedül hatalmas Isten létét 
akarja tagadni, másfelől szükségé van a ter­
mészetre mint titkokkal bővelkedő eszmére, úgy 
oko-kodván, hogy akinek ezt hirdeti: az előtt 
a természet kifürkészhetetlen, de elhiszi ő róla 
hogy ő már a mélyére hatott, hogy előtte tisz­
tán áll, s igy mint bölcs tekintély előtt meg­
hajlik.)

Áz elmélet és gyakorlatról felállított össze­
függés: erőszakos elferdítése a valónak. A fék­
telenség, a tobzódás vágya csak egyfelől teszi 
elvakulttá az embert. Másfelől felébreszti benne 
a tőle telhető legnagyobb furfangot. Hogy a 
megoldást kikerüljék — már a tények hosszú 
sora után — elvvé tették, még pedig a termé­
szetadta jogok nevében a szabad-erkölcstelensé­
get. Magánüggyé, oly szorosan vett magánüggyé 
tették erkölcsi magaviseletüket, hogy abba sem­
miféle méltó megbotránkozásnak beleszólása 
nem lehet.

Az elv volt a suba, mely alatt minden 
megtörténhetett. Akiknek épen csak a tetszetős 
cégérré volt szükség, mert egyébként életük

már amúgy is megegyezett vele: azok mihamar 
a zászló alatt voltak. Akik előbb tették ugyan 
magukévá az elvet: azok belementek a gyakor­
latba, s most már megegyeztek egymással.

S igy rohamosan jutottunk odáig, ahol 
most vagyunk: hogy t. i. minden oldalról csak 
az erkölcstelenség szörnyű pusztításai tárulnak 
szemeink elé. Hogy milyen tanok, milyen szö­
vetségek, s milyen körülmények játszanak közre 
társadalmunk folytonos gurulásaban a lejtőn, 
azt majd legközelebb. Návay Ákos.
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természetes ásványvíz
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I Vese- és hólyagtajoknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- es fény képződésnél, a lég­
utak és a ki válasz ó szervek hurutos bantalmai- 

nal kitűnő hatásúnak bi/.onyuit. 
O R V O S  L A G  A J Á N L V A .  

Főlerakat:

l Wassermann Sámuel
fűszerkereskedésében

H y i r e g y l i á z á n .
Telefon szám 121. 16—52—4

Iparos világ.
A  cél felé ! Az elmúlt vasárnap ismét népes 

I gyűlésre jöttek össze iparosaink, hogy ebien 
tartsák azt a mozgalmat, me yet az „ Ipartest ü- 

i leti Hitelszövetkezetinél szenvedett sérelmük 
i orvoslásara indítottak meg. Geskó Sámuel rövid 
j elnöklése után Szélessy Józsefet kérte föl helyet- 
! teséül, majd sor került az előadók felszólalásaira, 
j Lakatos Lajos röviden újólag ismertette a nagy 
I célt, beszámolt az eddigi eredménnyel, s azzal 
; az indítvánnyal állott elő, hogy az igazgatóság­

nak, azaz a felülvizsgáló bizottságnak adjanak 
; záros határidőt jelentésük elkészítésére s azután 
| egy közgyűlés törjön pálcát a hibásak fölött 

Simonecz János, valamint Erdős Bertalan 
j dr. is pártolták e javaslatot s egyben hangoz- 
! tatták az összetartás szükségességét. Estók Károly 
j hasonló értelemben beszelt. A gyűlés egyben- 
I gulag az előadottak mel'ett foglalt állást.

Eddig tehát jó utón vannak iparosaink. 
Tömörülnek, megvitatják egymás közt helyzetü­
ket, s ha az eddigi ielkesülesből Ítélünk: nem 
szalmalángrói van szó, hanem komoly törekvés­
ről, mely előtt meg kell hajolni. Bármily sok 
hátrányt szenvedtek is eddig a széthúzás miatt, 
rrég nincs veszve a remény, hogy együttes, 
vállvetett munkával, s egymás megértésével 

• megint olyan komoly, számottevő osztályként 
í fognak szerepelni városunk életeben, mint egykor, 

ügy legyen!

tett. A krupié erősen figyelte, majd hirtelen in­
tett és néhány szót súgott az odasiető terem­
szolgáknak.

Ezek szó nélkül kivezették a fekete feje­
delmet. Utána siettem. Itt tudtam meg, hogy 
mi volt kidobatásának oka. A fejedelem csupa 
takarékosságból, — lévén bőre úgyis fekete — 
csak egy gallért, nyakkendőt, ingmellet és egy 
pár kézelőt vett fel, lábait bekenvén lószerszám- 
fénymázzal játszott a teremben.

Intermezzó.
Mindenki áhítattal hallgatott, csak a báró 

mormogá:
— Aljas piszok!
— Ki ? pattantam fel.
— A néger fejedelem!
— Ja, vagy úgy! Tehát folytatom.

Öngyilkosság.
Utána mentem.
A fejedelem felvette elegáns, sárga felöl­

tőjét és a tengerpart felé tartott. Hirtelen elő­
vette pisztolyát és megtöltötte. Az első töltés 
kerestülcsuszva a csövön kísérteties kongással 
esett a fövényre. Kicsi volt. Elővett egy mási­
kat. Ez meg nagy volt, mert csak a golyó he­
gye szorult a pisztolyba. „Ez sem jó gondol­
tam.* De a fejedelem hirtelen homlokához szo­
rította a fegyver hideg csővét és elsütötte. A

töltés kezében maradt, a pisztoly ellenben fe ­
jébe fúródott.

Hangos káromkodással nyúlt fejébe, ki­
húzta a pisztolyt, kikeresve egy jó töltést is­
mét homlokának szegezte és elsütötte a fegyvert. 
Meghalt. Egy szeget el is hoztam emlékbe. La­
kásomon megtekinthető délelőtt 10 — 12-ig. 
(Bővebbet a házmesternél)

Intermezzó.
Diadalmassan tekintettem körül. A báró 

megint dünnyögött valamit, de ez oly sértő 
volt, hogy nem tűrhettem :

— Kérlek, ne sértegess elhalt négereket, 
kiknek még annyi végtisztesség sem juthatott 
osztályrészül, hogy családja felfalhassa !

— Ne veszekedj ! Tovább!

Az Opera-égés.
Másnap elmentem az operába, folytatám. 

Szomszédom egy bájos özvegy volt, kit ismertem 
és szerettem már a játékteremből. Sok pénze 
és egy édes szemölcse volt az orra hegyén. 
Kurizálni kezdtem. Az özvegy hideg volt. Tud­
játok, hogy elvem:

„Addig kell ütni az özvegyet, amig hideg* 
és tovább ostromoltam, midőn hirtelen:

„Tűz van ! Tűz van !*
Kiáltások harsogták túl Wagner dörgő 

akkordjait. Menekültem. Másnap találkoztam vele.

Színházi kukkerevei nézett végig rajiam :
— Gyáva férfiú! Hát nem segiieit mene­

külnöm !
A szerencsétlenség.

— Nagysád, kialték borzadva, vegye le a 
kukkert szeméről, ne nézzen így reám !

— Ez az, nyomorult!
A nagy hőségben a kukker az orromhoz 

forrt, ma megvizsgáltattam magam, de az orvo­
sok nem segíthettek rajtam. Csak beállították 
a kukkert szemeimhez . . .

Intermezzó.
A fiuk bámulva nézlek végig rajtam. Csak 

a báró mosolygott még gúnyosabban, mint 
ahogy szokott és hozzamlépve kihúzta zsebem­
ből a „Petit Francais* egyik példányát és én 
sápadozva hallottam, midőn szólt:

Befejezés.
—  Aljas plágium! Én is olvasom a „Petit 

Francaisu -t.
Ide nézzetek fiúk! Lefordítom ! A francia 

lap tárcájának cime: „Monte-Carlói kalandok.*
*

Megittam két korsó sört és másnap vissza- 
mondtam a „Petit Francaiét . . .

*
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Pál napja. Az ipartestölet tagjai szerdán 
ragadták meg az alkalmat, hogy nagyrabecsülé­
süket, ragaszkodásukat kifejezésre juttassák ér­
demes elnökük: Prok Pál iránt, kinek vezetése 
alatt már is oly magas színvonalra, hangadóvá 
emelkedett a testület. Pál napját köszöntötték 
{el. A sok tagú küldöttség szónoka Kéry Jótsef 
volt, ki szép, meleghangú beszéddel üdvözölte 
szeretett elnöküket. •

Prok Pál köszönő szavai után barátságos 
megvendegelésben részesült a küldöttség. Annak 
során Moesz Béla lelkes felköszöntőt mondott 
az elnökre, ? utánna még egyszer Kéry József 
szólalt föl. Bencs Kálmán dr. szintén Prok Pált 
éltette, mint a komoly, törekvő iparos minta- . 
képál. A kedélyes társaság a kora esti órákban I 
oszlott széjjel még jobban megerősödve eddigi 
bitében, hogy Prok Pál méltóan tölti be az 
elnöki széket, s annak díszére válik.

Farsang utolján. Hogy az iparosok legújabb 
szervezkedését nem csupán az anyagiak hozták 
létre, legjobban tanúsítja a csütörtöki össze­
jövetel. melyet egy ipartestületi táncestély ren­
dezése végett hívtak egybe. Itt kifejtették, hogy 
a cél, mely a mulatság létesítését kívánatossá 
teszi: kettős. Egyik szebb s jobb, mint a másik. 
A jövedelmet elaggott iparosok és özvegyeik 
részére teendő alapra szánták, mig a másik 
törekvés abban domborodik ki, hogy alkalmat 
nyújtsanak a családias közeledésre is, hogy ez 
még jobban összefűzze az iparosságot.

Védnökökül Meskó László dr.-t, Somogyi 
Gyulát, Májerszky Bélát, Hudák Károlyt, Szabó 
László dr.-t, Pröhle Vilmos dr.-t kérfk tői ; a 
200 tagú rendező bizottság elnöke Bencs Kálmán 
dr., jegyzője pedig Garai Kálmán dr. Válasz­
tottak 10 tagból álló szükebbkőrü rendező­
bizottságot, melynek feladata lesz a részletek 
elintézése.

A mulatság húshagyó kedden, február 28-án 
lesz a „Korona* nagytermében. Személyjegy 2 
kor., családjegy 5 korona.

KIYÁLÓv®' 
VEGYIŐSSZETÉTEUÍ

■ T VíiyÁ ." ’ . -2$%

BORésDUS 
L lIft itÜ  
FÓRRÁ!

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

Széchenyi Miklós gróf
nagyváradi püspök.

Hetekkel, sőt hónapokkal ezelőtt nagy volt 
a müfelháborodás a „tisztes sajtó" egyes réte­
geiben. Sehogysem tudtak beletörődni, hogy a 
nagyváradi püspöki széket a győri egyházmegye 
jeles főpapjával: Széchenyi Miklós gróffal tölt­
sék be Fölhoztak ellene mindent, amit csak 
bértoll kigondolhat, s igy akarták útját vágni a 
megérdemelt kitüntetésnek.

Hogy mi irányította ezeket az írásokat: 
azzal tisztában van a közvélemény. Lett volna 
bárki a jelölt: ellene zúdultak volna, mert ne­
kik nem a személy, hanem az állás volt a vörös 
posztó. Az egyház, vallás (bármilyen i s !) szálka 
a szemükben, s mikor a személyeket tűzik ki 
céltáblául, — a hiten akarnak ütni.

Hogy mennyire igaztalan volt minden ki­
fogás: legfényesebb igazolása a tény, hogy az 
irányadók méltónak találták Széchenyi gróf 
munkásságát olyan előkelő állással jutalmazni, 
mint a nagyváradi püspökség.

Hála Istennek, még nem tartunk ott, hogy 
a fizetett, eltévelyedett sorok bele folyhatnának 
a reájuk nem tartozó ügyekbe. Minden vádas­
kodás mellett is Széchenyi Miklós gróf a nagy­
váradi püspök.

Ismeretlenül lehet gáncsoskodni. De azok, 
kik ösmerik nemes lelkét, fennkölt szellemét, 
atyai jószivét: azok csak megelégedéssel láthat­
ják szép pálya futását. Igazi egyházfő!

Híveinek igaz gyámola; kérés, esdeklés 
mindig hozzáfér; mintaképe az igazi papnak, 
igazi férfinek.

Mit kíván még többet az, kinek csak napi 
hir egy ilyen esemény, mikor a püspök gond­
jaira bizott egyházmegye lelkesen várja fejét, 
kit megelőzött szent életének, jótékony szelle­
mének hire, s kit úgy várnak körükbe, mint ki 
áldást békét hoz közéjük.

Egy ilyen * gyéniség kihatása, még országos 
tekintetben is csak jót jelenthet, ami ellen 
agitálni: csak —  a „tisztes sajtó* kenyere.

Kifogyhatatlan rovat.
A  legnagyobb bűn.

Ha valakinek fennkőlten nemes a lelkülele, 
Túlságosan jó és érzékeny a szive,
Ha nyílt, őszinte s feddheflen becsülete.
Az illetőnek ez a legnagyobb bűne!

A nemes lelkületét könnyen felhasználják, 
Érzékeny jó szivét, ezt meg kihasználjak, 
őszinte nyíltságát pedig kiaknázzák,
S mint kifacsart citromot, végül elhajítják!

A  „csúszka.*
Az időjárásról Írni — úgy mondják — 

csak laptölteiék. Nos hát nem mindig. Változó 
időjárás válthat ki az emberből olyan örömöt, 
avagy bánatot, melyről Írni kell (1. őszi versek) 
s adhat alkalmat olyan megfigyelésekre, melye­
ket elhallgatni nem tanácsos.

Mintha már itt volna a várva-várt té l!?  
Egészséges hideg, hó volt e héten s mindjárt 
megszületett, amit oly régen várt a gyerek-had : 
a csúszka. (Erdélyben: csicsonka, Békésben: 
iringa, Dunántúl: iszankó, stb.)

Hászen hadd mulassanak ők is, a cipé­
szek nagyobb örömére. Nem is nagy kedve van 
megzavarni senkinek ártatlan mulatságukban 
őket, csak egy a hiba. Épen a legforgalmasabb 
utcák gyalogjáróin rendezik be szegénykék sport­
telepeiket s bizony ott könnyen baja eshetik a 
gyanútlanul elmenőnek.

Minthogy régi szokás: mindenért a ren­
dőrséget okolni, azért sem hozzájuk fordulunk. 
A háztulajdonosokhoz. Hintsék be idején ho­
mokkal, vagy hamuval házuk elejét, akkor aztán 
a sikongó gyermeksereg leszorul a gyalogjáró 
mellé, ahol a kocsik sem keltenek aggódást, a 
„nem csúszkálót* sem fenyegeti veszedelem s 
— a gyermekek is szórakozhatnak.

Az a bizonyos jótékonyság.*
Csak egy-egy városban kell megszámlálni, 

hogy hány olyan egyesülés van, mely a legszebb 
jelszót: a nyomor enyhítését tűzi célul maga 
elé. Se szeri, se száma ! Azt lehetne hinni, hogy 
ilyen körülmények között legalább a minden­
napi szükségletek mindenkinél meg vannak.

És mit lehet látni? Hogy nap nap után 
Dagyobb lesz a nyomor, több a szenvedő. Ha 
nem lehetne világot vetni erre az ellentétre, 
tanácstalanul állanánk szemközt a nagy kérdés­
sel. Nem tudnók, hol is a hiba? . . . Mert 
hiba — van.

• Egy pár figyelemre méltóbb kitétele miatt közzé- 
adjuk e kis Írást, de fönntartjuk magunknak a jogot, 
hogy — talán hosszabban is — hozzászólhassunk. Szerk.

Még pedig nagy!
A mi jótékonyságunk csak cím, csak alka­

lom, hogy vagy fitogtassuk magunkat, vagy 
. . . szórakozzunk.

Áldásos munkánkért megköveteljük, hogy 
ellenszolgáltatásban is részesüljünk s ezért kény­
telenek az egyes egyesületek valósággal össze­
toborozni a „jótékonyokat* egy kis cécóra.

Ha bál megváltás címén kérnének valaki­
től 1— 2— 10 koronát, azt mondaná: „sok a 
kiadásom, nem tehetem !* De ha mulatságra 
kell menni (bár ötször annyiba, vagy többe is 
kerül) . . . helyt áll mindenki!

így aztán a különböző költségek úgy fel­
emésztik a jövedelmet, hogy . . . alig jut valami 
azoknak, kiknek szánták.

Nem lehet ezen segíteni ?
A mai sociális áramlatok idején nem lehetne 

egy kis egészségesebb közszellemet teremteni ?
Akik hivatottak : kíséreljék m eg!
Ez kötelesség ! Nem fölösleges szórakozás!

Csr.

A klikkek.
Találunk mindenütt, törzsek és klikkeket,
Kik hatalmaskodnak mindenek felett.
Nálunk is akadnak nehány városatyák,
Kik mint medvés oláh, a várost táncoltatják.

Tudja és látja ezt, itt nálunk mindenki,
Gyűlölik is őket s nem szereti senki,
De velük szembe szállni s felvenni a harcot.
Ezt megtenni gyávák s igy tűrik e kudarcot!

A  házi átok.
Kik volnának ezek mások, mint a cselédség ? 

Asszonyaink ezer panasza közül 999 mindig a 
rossz cseledek körül forog, feleselők, engedetlenek, 
tunyák, helyüket oknélkül változtatják, szeretőt 
tartanak stb. Mind olyan súlyos tünetek melye­
ket orvosolni kell. Bőven fejtegetve mutat reá 
mindezekre a hatósági cselédszerző és foglalko­
zást közvetítő intézet vezetőjének alábbi elő­
terjesztése :

Tekintetes Városi Tanács !
Mint a „városi cselédszerző es foglalkozást 

közvetítő intézet* vezetőjének mellékelten van 
szerencsém az intézet egy éves fennállásának 
ideje alatt kifejtett tevékenységről és elért üzleti 
eredményről összeállított kimutatást áttekintés 
végett az alábbi alázatos jelentésem, és szerzett 
tapasztalataim kíséretében beterjeszteni.

A kimutatás számszerinti téteiei hűen tün­
tetik föl az intézet produktióját, valamint bizo­
nyítják azt, hogy már a megalakulás első 
esztendejében is mily figyelemre méltó szimpáti­
ára tett szert, s hogy annak szervezése sok 
tekintetben elodázhatatlan égető szükség volt.

Nem hagyhatjuk figyelem nélkül azon ténye­
zőket, jobban mondva körülményeket, a melyek 
mintegy erős akadályul szolgálhatnak és szol­
gálnak is az intézet mindenoldalú fejlődésében.

A városi intézeten kívül még van 4 hason- 
szerü-fejlődés tekintetében teljesen kiforrott, — 
intézet, a melyek közül pl. a Róth Józsefné 
féle 30 éve fenáll, és a többi és régebbi inté­
zetek, s a melyeknek tulajdonosai minden 
kigondolható módon igyekeznek, különösen a cse­
lédeket, — elidegeníteni a városi intézettől, hogy 
ezáltal javukra a jól jövedelmező forrást biztosit - 
fák  —  Ez nekik nem is jár nagy nehézségekkel, 
mert mint köztudomású dolog a mi cselédségünk 
romlott erkölcsű, s a műveltség oly alacsony 
fokán álló emberibőrbe bujtatott hústőmegek, a 
kikkel csakis nagynehezen lehet megértetni azt, 
hogy milyen humánusan és nemesen cselekedett 
a város áldozatkész és jóérzésü polgársága akkor, 
a midőn az ő nyomorult helyzetük javítását 
célozva, anyagi-áldozatok árán íelállittatta a 
városi elhelyező intézetet és ennek kapcsán a 
cseléd otthont.

Erkölcsi tekintetben nem érhettünk el kielé­
gítő eredményt, melynek fő oka a magán 
intézetek agitációjában rejlik.

Női kézimunkák.
Karácsonyi* ajándéktárgyak: 

Női kézitáskák, szőrme aruk, 
nyakkendők, zsebkendők, disz-

kötények, illatszerek és minden 
e szakba vágó cikkek olcsó 
szabott árak mellett kaphatok:

Valódi amerikai sárcipők.

Kohn Ignátz
M -d iiat és rövidáru üzletében.
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Volt alkalmam tapasztalni több esetben, 
hogy a cselédeket olyan elkövetett eljárásaikért 
a melyért a városi intézetben megtettek szidva, 
vagy talán meg is büntetetve, a magán intéze­
tekben csaknem megdicsérik és helyeslik azon 
eljárásukat, hogy ha munkaadójukat vagy minden 
szó nélkül ott hagyják, vagy pedig a legváloga- 
tatlanabb szavakkal szidalmazzák. Szóval Julis­
kának meg a Mariskának (mint a hogy őket 
becézgetik) így adnak igazat. — De hogy is mer 
a nagysága valamit parancsolni ? és bogy mer 
este 7 óra után a konyhába, vagy a cseléd 
szobába kimenni, a midőn is már az éhes 
kosztos és szerelmes udvarló vacsorálni, vagy 
ölelni vágyik.

Ezen soraimban talán némi humort fog 
találni a tek. Tanács, pedig a legtermészetesebb 
igazság minden hozzáadás nélkül. Ez tulajdon­
képpen a romlott cseléd viszonyokról es annak 
okairól, itt a fertőben egy év alatt szerzett 
tapasztalatomnak egy nagyon kicsiny quantuma.

Erkölcsi tekintetben, még azért sem lehetett 
nagyobb sikert elérni, mert nincs módunkban 
a személyzettel, illetve cselédséggel minden eset­
ben a fennálló cselédtörvények és szabályok 
értelmében eljárhatni. Számtalan esetben történt 
már meg az, hogy a midőn türelmemből ki­
fogyva egyik, vagy másik cselédet illetlenkedése, 
vagy más kifogás alá eső eljárása miatt szigo­
rúbban rendre utasítottam ; az volt a válasz „a 
másik intézetben nem bánnak így a személy­
zettel, ott tiszteletben tartják a cselédeket és stb.

Tehát ezen körülményekbe belehelyezkedve 
elképzelheti a tek. Tanács, hogy mily isszonyu 
türelmet kellett kifejtenem, a mig mindazon 
tetemes akadályokkal szemben is ennyire képes 
voltam az intézet fokozott gyarapodását előre 
vinni.

Mindezekből és a le nem irt tapasztalataim­
ból a melyeket 1 év leforgása alatt összegyűjteni 
alkalmam volt, az a határozott és eldönthetetlen 
meggyőződésem, hogy mind az ideig, a mig a 
cselédek elhelyezése és helynélküli cselédek otthona 
privát közvetítők kezében is van — tehát nem 
kizárólag a rendőri hatóság kezében, — addig 
normális és erkölcsös cselédviszonyokra ne is 
számítsunk.

Kevés eredménnyel jár a rendőri ellenőrzés 
is, mert a cselédség ellenőrzése a magán inté 
zeteknél, a rendőrség fokozott ambitiója dacára 
is hajótörést szenved, mert ott kapják meg a 
tanácsot az erkölcstelen életben való viselkedésre, \ 
s hogy a rendőrséget félrevezessék elpalástoiják i 
az oly sokszor büntetendő cselekményeket is.

A cseléd mizéria legfőbb okai a cselédek ! 
romlott erkölcstelen élete, a folytonos helyváltoz­
tatás, szófogadatlanság és részegeskedése stb. 
— Mindezeket főképpen a magán intézeteknél ; 
oltja egyik cseléd a másikba, mert ott nem hogy j 
rendreutasitva avagy megfenyítve lennének, i 
hanem még csak annak káros következményeire i 
figyelmeztetve sincsenek.

Hogy miért nem oktatja ez intézet tulaj­
donosa az amúgy is fertőben levő cseléd­
ségünket a jóra és nemesre, oka könnyen meg­
tudható, ha meg nézzük egyik másik intézet 
tulajdonos nevén jegyzett tak. betéteket, avagy 
ingatlanát, mely tekintélyes ezreseket tüntet 
fel, amit a nehéz megélhetési viszonyok között 
csakis ily módon lehet pár esztendei munka 
után megszerezni.

A kimutatásban feltüntetett anyagi ered­
mény sincsen arányban a kiadásokkal, de ha 
tekintetbe veszi a tek. Tanács a fentebb felsorolt 
akadályokat, a nagy konkurentiát, főképpen pedig 
a minden kezdettel járó nehézségeket, egy csep­
pet sem lehet kevésnek mondani ezen üzleti 
productiót.

Hiszem és remélem, hogy az üzleti ered­
mény évről évre csak emelkedhetik, főképpen 
akbor, ha magán intézetek megszűnve a városi 
elhelyező, mint ilyen, — egyedül fog állani, mely 
esetben a kezdetben tett esetleges ráfizetéseket 
kamatos kamatjával fogja meghozni — és meg­
teremteni a rég óhajtott normális cseléd viszonyt.

A cseléd otthon, mint az a kimutatásból 
is kitűnik nem valami túlzottan lett igénybe 
véve, minek oka, hogy a cselédség általában fél 
azt igénybe venni, részben azért, mert akkor 
nem csavaroghatnák szabadon, és mert fizetni 
kell érte, habár keveset is, mig ellen esetben 
egyik, vagy másik helybeli cselédnél meghúzzák 
magukat.

Az üzlet fejlődése érdekében célszerűnek j 
tartanám egy nagyobb reklámirozás készilését,

mert kőz'udomásu az a beigazolt lény, hogy 
minden üzletnek fő éltető ereje a célszerű rek­
lám. Miért is szükséges volna az állomástól 
bejövét egy szembetűnő reklámtábla felaliitása, 
a mely tájékoztasson minden idegent, úgy a 
munka és helykereső cselédeket, mint a munka-
cidökcit is*

A községek elöljáróságai utján ezek lakosai 
részletes hirdetmények utján lennének értesiten- 
dőkaz intézet létesítéséről, és céljairól úgyszintén 
a helyi lapokban időnkénti hirdetések volnának 
közzéteendők Bár mindezek anyagi áldozatokkal 
járnak, azonban az üzlet érdeke megkívánja, s 
a várt siker könnyebben érhető el.

A legtiszteletteljesebb jelentésem zárom azon 
ígérettel, hogy minden lehetőt elkövetek arra 
hogy itt az intézetben a leforgott egy év alatt 
a cseléd es munka közvetítés céltudatos eljárása 
körül szükségeltető, —  és megszerzett tapasz'a- 
lataimat valamint tanulmányomat felhasználva,
—  ernyedetlen szorgalommal fogok igyekezni 
a tek. Tanács irányomban tanúsított bizalmát a 
jövőben fokozottabb siker kisérje.*

Mi ebből a tanulság? Elsősorban az, hogy 
a közönség ne akarjoa mindent a városra bízni, 
mikor önmaga sokkal gyorsabban, s gyökere­
sebben segíthet a cselédkérdésen. Ne menjen a 
„ bünfészekbc.* a „zsaroló“ magán cselédszerzökhöz, 
hanem minden erejével támogassa a hatósági 
hasonló intézményt, mint a melynek jellege már 
eleve is kizár minden visszaélést, becsapást.

Végül, hogy közönségünknek alkalma legyen 
az 1 évi fejlődést is figyelembe venni, álljanak 
itt a számadatok:

Cselédet keresett 1410 gazda.
Helyet keresett 1011 cseled.
Elhelyezést nyert 771 „
Eredménytelenül járt 
Az „otthont* felkereste 
Befolyt:
Levelezés felment

A számok eléggé beszélnek. A 
leplezetlen őszinteséggel reámutat minden rosszra;
— most csak háziasszonyainktól függ, hogy 
akarnak-e igazán ők is segíteni magukon, avagy 
mástól várnak segítséget!?

112
441 „

1448 korona.
300 drbra.

felterjesztés

T A N Ü G Y.
Uj tanítók a vármegyében. A zsurki ref. 

iskolánál: Berhidai Sándor; ujkenézi közs.; 
Michnai Juliska; székelyi ref.: Nagy Lajos: 
büdszentmihályi izr.: Hermann Sámuel; keme- 
csei ref.: Bacsó Irma; kisvárdai áll. e l.: Láng 
Géza; paszabcsúcsi urad.: Pásztor Mihály ; 
leveleki rk .: Sctineider Pál; nagyhalászi re f.: 
ifj. Délczeg Sándor. A nyíregyházi róra. kath. 
elemi iskolánál Lgutóbb Fekete István napkori 
rk. kántor-tanító foglalta el állását.

Iskolabezárás járvány miatt. Az alispán a 
Mezőladányban kiütött kanyarójárvány miatt 
az összes ottani iskolákat 14 napra bezárta.

A  kisvárdai állami polgári iskolát, me­
lyet a kitűnő vezetés és a szükség megszilárdí­
tott, az a veszély fenyegeti, hogy a főgimnázium 
létesítésével megszüntetik. Ezzel kapcsolatban 
máris több terv merült fel az átmenet elintézé­
séül. Egyik az, hogy a lépcsőzetesen beszünte­
tendő polgári fiúiskolái osztályok helyét a lép­
csőzetesen felállítandó gimnáziumi osztályok 
foglalják el. Ezzel szokatlan, sőt következmé­
nyeikben káros jelenségek fordulnának elő. Egy 
épületben kétféle iskola volna kétféle tanári 
karral s a jelenlegi jól kipróbált polgári iskolai 
tanerőket áthelyeznék és sok, előre el sem kép­
zelhető visszásságok fordulnának elő. A másik 
terv az, — és ez az életrevalóbb — hogy a 
polgári fiúiskolát szervezzék át állami polgári 
leányiskolává. A polgári leányiskolára Kisvárdán 
égető szükség van, hiszen már Nyíregyháza 
sem képes elhelyezni a polgári leányiskolába 
tóduló növendékeket. A jelenlegi magániskolát 
tulajdonosa úgy is beszünteti; a fiúiskola tanári 
kara megmaradna a leányiskola tantestületének, 
megerősítve a magániskola jelenlegi kézimunka 
tanítónőjével. A polgári fiúiskola jeles igazgatója 
terjedelmes memorandumbau fejtette ki javas­
latát a leányiskolává átszervezés tárgyában, 
mely javaslat most a miniszter színe előtt van, 
aki bizonyára méltányolni fogja az okokat és a 
létesítendő főgimnáziumnak — melynek meg­
nyitását már a jövő tanév elejére tervezik — 
uj hajlékot építenek, vagy egyelőre bérépületben 
helyezik el.

A  kótaji rám. kath. iskolát a jövő tan­
évben uj épületben helyezik el és modern tan­
eszközöket szereznek be. Kótajra nézve ez 
annyival örvendetesebb, mert az állami iskolát 
is bővíteni fogják.

Miniszteri segítség. A vall. ás közokt. m. 
kir. miniszter Csóré Líszlóné sz. Jászai Mari 
tanitó-özvegynek 30 korona rendkívüli segítséget 
utalványozott.

Weiszhaus Ignác ünneplése. A kisvárdai 
állami iskola nyugalomba vonult érdemes taní­
tójának ünneplése jövő hó 2-án délelőtt 11 órakor 
fog végbemenni az iskola nagytermében. A 
tanítótestület ez utón is meghívja mindazokat, 
kik a szeretettel teljes ünneplésen részt óhajta­
nak venni, hogy minél impozánsabbá tegyék 
jelenlétükkel az igazi ragaszkodás megnyilvá­
nulását.

Tanítók lapunkat, nagyfokú támo­

gatásukra való tekintettel f é lá r o n  
kapják.

N a p t á r .
1911. j a n u á r .

29. Tea-délután (Korona.)
F e b r u á r .

1. Szanatórium est (Korona.)
1. Vasutas szövetség estélye (Kiskorona.)
4. Tűzoltó estély (Korona.)
5. Zenekedvelők hangversenye (Korona.)

11. Nyomdász-bál (Korona.)
26. Városi dalárda vígestélye (Korona.)
27- Leányegyesület tombola-estélye (Korona.)
28, Ipartestületi táncmulatság (Korona.)
— Dr. Lukács Tihamér, ügyvéd 

irodáját Nyíregyházán, Kalvin-tér 4. sz, 
alatt (a református templommal szem­
ben) megnyitotta.

—  Községi bíróság — hivatal. Hogy még 
csak most ? Kérdheti bárki. Pedig a postánál 
még csak most vettek róla tudomást. Tudniillik 
az idézések kényszerkézbesitését mindaddig meg­
tagadta azon címen, hogy a „községi bíróság 
— nem hivatal.* így a 40 koronán aluli köve­
telések veszendőbe mentek. Ez ellen aztán a 
községi bíróság felterjesztéssel élt, visszajött a

; válasz, hogy „Isten neki! Legyen hivatal! Kéz­
besítjük az idézéseket!*

—  Birkozóverseny Debrecenben. Febr. 
19 én nagy sportesemény színhelye lesz Debrecen. 
Országos birkózó versenyt rendez a D. T. E-, 
melyre az ország legkiválóbb birkózói neveztek. 
A Ny. T. V. E is képviselteti magát, s remél­
jük, hogy annyi siker után nem hagynak minket

| cserben.
— Üres a városház udvara! A délceg 

egyenruhás legények: a tűzoltók többé nem 
ékeskednek a városház udvarán. Végleg elköl­
töztek az uj Bethlen-utcai laktanyába, mely 
mindenképen alkalmasabb a régi helyiségnél, 
csak egy kis múló baj még van Telefonja 
hiányzik. Hisszük, hogy a jövő héten már ez a 
hiány is eltűnik s az uj hely nem fogja meg­
változtatni azt a szellemet, mely oly sok elis­
merést szerzett már tűzoltóinknak.

— Piszkos jég  mindenütt! Az enyhe 
tél nagyon megijesztette azokat, kiknek sok 
jégre van szükségük a nyár folyamán. A pár 
napi hideg egy kis jégkéreggel vonta be a vi­
zeket ; hajrá! neki esett mindenki, hogy a jeget 
behordja. Felhívjuk a hatóság figyelmét arra, 
hogy a mindenféle szenyvizbő képződött jeget 
felszaggatni ne engedje.

— Ezüst lakodalom. Tamasovszky L ijos 
városi adótiszt tegnap ünnepelte házasságának 
25 ik évfordulóját. Ez alkalommal a városi adó­
hivatal tisztikara szop emléktárgygyal lepte meg 
érdemes kartársát és sok szerencsét kívánt to­
vábbi élete pályájához. Mi is gratulálunk.

—  K ön yörü letet! A szerencsetlenül járt 
családos Négyessy Ltván rendőr felesége és 
gyermekei most, hogy ő oly súlyos verést szen­
vedett, nyomorogni kénytelenek. Hosszú ideig 
keresetképtelen lesz: kérjük a város nemes ta­
nácsát, egyben jószivü közönségünket, segítsenek 
rajtuk. Küldeményeket lapunk szerkesztősége is 
továbbit.



1911. január 28.

— Halálozás. Lakner Jenő okleveles jegyző 
életének 27-ik évében hosszas szenvedés után 
1911. évi januá- hó 26-án délután 3 órakor 
elhunyt Temetése e hó 28-án délután 3 órakor 
ment végbe jó batátainak, a család ismerőseinek 
élénk részvété mellett.

— Betörök szürete. Most, hogy a „Nagy. 
takarék* régi épületéből hurcolkodóban vannak, 
egynémely betörő „ur* elérkezettnek látta az 
időt, hogy üzletét felvirágoztassa. Csütörtök 
virradóra be is hatoltak a Schvarcz és a Hal- 
mágyi utóda-féle üzletekbe, s onnan sok értékes 
árut elvittek. Nyugodtan működtek, mert akik 
látták is: azt hilték, hogy a személyzet van 
elíoglalva a költözéssel. A rendőrség buzgón 
keresi őket.

— Blalia Lujza és Vajda Ilonka. Tegnap 
este fenyes sikert aratott a debreceni színház­
ban Blaha Lujza a „Sári biró“ címszerepében. 
Meleg ovációkban volt része, s a közönség lel- 
kesültsége nem ismert határt. Reánk nézve 
annyival jelentősebb ez est. amennyiben Vajda 
Ilonka játszotta L'zit, kit Blaha Lujza mellett 
szintén zajos tapsokkal honoráltak remek játé 
káért.

— Hat lakodalom. Csütörtökön este egy­
szerre 6 tanyasi lakodalom volt a városban. 
Az egyiknek egy szegény rendőr: Négyessy 
István itta meg a levét. Mintegy 30 legény 
megtámadta a Bundi korcsma előtt s félholtra 
verték. Rajtakivül még négy más járókelőt 
vertek meg, kilétük iránt a nyomozás megindult. 
Okot a zene-bonára az szolgáltatott, hogy a 
korcsmában történt nagy garázdálkodást a rendőr 
megakarta akadályozni.

— Kósza hir. E héten széliében beszélték, 
hogy a halárban 2 csendőr lelőtt, azután pedig 
kirabolt tgy tanyai asszonyt. A csendőrs'g jó 
Ilire megóvása végett kötelességünk kijelenteni, 
hogy ebből egy szó sem igaz, s még csak alapja 
sincs.

— Nincs száj- és k öröm fá jás ! Sajnos, 
egyelőre még csak Nyirbátorban szűnt meg, 
amint az állatorvos jelenti. Egy azonban már 
biztató jelenség, mert a veszedelem elmúltának 
előhírnöke. 10—15 nap múlva Nyíregyháza 
várost is föloldják a zár alól, ami nagyfontos- 
sagu egész közönségünkre nézve.

— Pannouia-kabaré. Tegnap, ma és 
holnap este vidám kabaré társulat emeli a 
„Pannónia* káveház vonzóerejét. Faragó, az 
igazgató, Árnyai, Csillag Szerén mind jól ismert 
nevek már, akik biztosítják a látogatottságot.
A pénteki est már be is igazolta ezt; a közőn- 
s K színe java mulatott a szellemes bohósá­
gokon.

— 3 igyázz ha jön a von a t! Ez a figyel- 
mezletés nagyon helyén való az oiyan sarkokon, 
aho a vonat meglepetésszerűen előbukkan és 
könnyen nyakát szegheti embernek, lónak, vagy 
más lábas jószágnak. De az már nem helyén 
való, hogy ezek a figyelmeztetések csaknem 
teljesen olvashatatlanok s hogy az oszlopok 
amelyekre valaha e felírást festették, ocsmányok 
és dülőngősek. L gveszedelmesebb sarok a Dob 
és Kossuth-utcai sarok és éppen itt a legolvas 
hatatlanabb a felírás. Ajánljuk azok figyelmébe 
akik a bekövetkezhető szerencsétlensegekért fe­
lelősek lesznek.

— Vadászszerencsétlenség. Vay Gábor 
gróf birtokán nagy hajtóvadászatot rendeztek, 
melynek súlyosan adta meg az árát Tolnay 
András uradalmi ispán. Ember Ignác bikszádi 
fürdőgondnok véletlenül ralőtt s veszedelmesen 
megsebesítette. A szatmárnémeti kórházban 
ápolják.

—  Panasz a kéményseprőkre. A város 
polgármesteréhez panasz érkezett, hogy a ké­
mény-sepréseket teljesítő közegek nem alkal­
mazkodnak a szabályrendelethez. A 20 fillérben 
megszabott seprésekért 30 fillért számítanak és 
könyveiket talán éppen ezért nem viszik maguk­
kal Amellett gorombák, kihivóan viselkednek 
ős rendszerint akkor jelennek meg, mikor a 
konyhában javában folyik a munka. Ajánlatos 
volna, ha a hatóság e tekintetben is gondos­
kodnék megfelelő ellenőrzésről.

— Hartstein 311 kiás logmütermét ideig­
lenesen Bercsényi-utca 4 sz. I emelet (Pannónia
épület) alatt megnyitotta. __________________
y  ^  19 I

~  Becsületesek klubja. Friedmann Ernő 
elnökletével uj egylet alakult, melybe csak ab­
szolút becsületes férfiakat vesznek fői Betörők, 
szélhámosok, szédelgők, futó bolondok kizárva.

~  Zilahi uem jöu  Eddigi vendégjátékai­
nak sikere fölcsigázta a közönség érdeklődését, 
s nagy várakozással tekintett a debreceni szín­
társulat szereplése elé Ezúttal azonban le kel- 
lett mondanunk a 3 esti szórakozásról, miután 
Zilahi szeretné Újházi mestert is elhozni ma- 
Sával ami pedig e hónapban lehetetlen Ezt 
különben nyereségszámba is vehetjük, legalább 
a kitüntetett művészt is élvezhetjük.

—  „Szabulcsvárinegye Hivatalos Lapja* 
legutóbbi számában olvastuk ezt a hivatalos 
közlést:

„Közrend ellen kihágással vádolt állítólag 
nagykállói (császárszállás) lakos kihallgatása 
előtt ösmeretlen helyre távozott, felkérem a 
hatóságokat, hogy nevezettet hatóságok terü­
letén nyomozni, feltalálás esetén tartózkodási 
helyéről hivatalomat értesíteni szíveskedjenek. 
Nagykálló, )9 il .  jan. 7. Főszolgabíró helyett 
N. tb. fszbiró *

Fel tehát hatóságok, nyomozzátok ki, hogy 
izé . . . (ejnye no, hogy is hívják ?) hol tartóz­
kodik ?

— E?.v jókarbau levő cimbalom jutányos 
áron eladó. Cim a kiadóhivatalban.

— A nyíregyházi Polgári Olvasó Egylet
évi Közgyűlését folyó évi február hó 5-én, va­
sárnap d. u. 3 órakor az olvasóegylet nagyter­
mében tartja meg, melyre az összes egyleti tagok 
hazafias tisztelettel ezennel meghivatnak. A 
közgyűlés tárgyai: 1. Elnöki évi jelentés. 2. 
Számvizsgáló-bizottsági jelentés az egylet pénz­
tára és vagyona állapotáról. 3. Az 1911. évi 
költségelőirányzat előterjesztése. 4. A választ­
mány  ̂kiegészítése. Nyíregyházán, 1911. január 
hó 26-án. Bogár Lajos egyleti elnök. Fazekas 
János titkár.

— A bádogosmester panasza. Pap Dániel 
nyíregyházi bádogosmester sajtópört indított a 
Népszava ellen, a mely lap azt irta felőle, hogy 
szibériai bánásmódjával egy tanoncot, a ki fel­
akasztotta magát, az öngyilkosságba kergetett. 
A vizsgálat folyamán Nagy Károly bádogos- 
se '̂éd vállalta a sajtójogi felelősséget, felemlítvén, 
hogy az ő száraz adatait Szamuely Tibor nagy­
váradi hírlapíró a helyszínéről egészítette ki. 
A budapesti törvényszék sajtóbirósága Nagy 
Károlyt hatvan, Szamuelyt pedig nyolcvan korona 
pénzbüntetésre ítélte. Szamuely védője felebbezetf.

— Lehet vállalkozni ! A debreceni — 
nyíregyháza—csap—ungvári állami közút 9 .866 
— 101.637 km. szakaszán az ut megépítendő. 
Úgyancsak e szakaszon a fényesütkei átkelési 
szakasz építési munkálataira is ajánlatot lehet 
tenni a jövő (február) hó 6 án délelőtt 10 óráig 
a nyíregyházi m. kir. államépitészeti hivatalnál. 
Bővebb felvilágosításokat ugyanott lehet kapni.

—  Az özvegy nyugdija. A 48 as hon­
védek özvegyeinek nyugdiját tudvalevőleg ren­
dezte a kormány. Az emberséges intézkedés 
előnyében most részesült özv. Petrássevich- 
Sziklafi Sándorné, szül. Grigássy Veronika leveleki 
lakos is kinek nyugdiját évi 648 koronára 
emelték föl. Miért oly későn . . . ?

— Tűzoltók vígcstélye. Jövő szombaton 
már lesz egy kis főifordulás a városban. Derék 
tűzoltóink estélyére fog a nagy készülődés folyni, 
s eltérőleg a szokásos: „vájjon láncolok-e 
sokat?" töprengéstől, mindenki azon fogja törni 
a fejét: „vájjon milyen számokból fog állani 
az a bohókás műsor, amivel kecsegtetnek ?“ 
Szégyen bár, mert az újságnak mindent kell 
előre tudni, ez bizony előttünk is titok, hogy 
mivel fognak minket szórakoztatni; egyet azon­
ban tudunk, azt, hogy a rendezőséget ismerve, 
a nagy várakozás kielégítést fog nyerni. Min­
denki meg lesz elégedve; csak a tűzoltók is 
legyenek a sikerrel! R íá szolgáltak.

— Állat az emberben, Zola világhírű 
regénye, művészi mozgófényképekben képezi az 
Apolló-színház e heti előadásainak nagy „sláger* 
számát. A remekmű szereplői a legnevesebb 
francia művészek, kik festői természetes színte­
reken játszanak. A műsor többi számai is egy- 
tól-egyig kivaló újdonságok:A német flotta, és 
gyakorlatai. Rendkívül látványos. Hogyan készül
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a kén? Technológiai sorozat. Humoros képek: 
Zsarnoki álom. Kedélyes vadászkaland. Végül: 
Pali az oroszlánketrecben 1 A népszerű humor 
kir ily egyik legsikerültebb alakítása. Előadások 
mint rendesen. Vasárnap d. u. tréfás gyemek- 
előadások.

Közgazdaság.
Mezőgazdaság jövedelmezőségének fokozása!

A cikória (katáng) gyökér beszállítása régen 
befejeződött s a termelők mindenütt arról győ­
ződtek meg, hogy ezen kereskedelmi növény 
minden tekintetben kielégítő, gyakran pedig 
meglepő jó hozamot biztosított.

Ennek bizonyítékául beszéljenek a számok: 
Egy nagyjegőci, ung megyei földbirtokos, ki 
mull 1 fi 10 évben kísérletezett először cikóriával 
160 mm felüli termést ér ei magy. holdanként 
á 1200 öl s dacára annak, hogy a megmivelése, 
— a termelés ismeretlen volta miatt — magas 
költséggel járt, mégis magy. holdaníent K 274.92 
fill. tiszta jövedelmet hozott.

Voltak ámbár még Szabolcs megyében is 
140— 160 mmás termés eredmények, a mi anná* 
is őrvendetesebb tény, mivel a cikória cultura 
jövedelmezősege mar 100— 110 mm termés 
mellet is eléggé be van bizonyítva.

Azonban voltak mindamellett oly területek 
is, a hol ezidén a termés esetleges mulasztások 
következtében a várt eredményt nem érte el. 
Igaz, hogy a kezdők ez idén legtöbb esetben 
már a vetésnél követtek el hibát, azonfelül nagy 
kárt okoztak az egerek is, mégis a csekélyebb 
hozam főokát abban kell keresni, hogy a fiatal 
növényzet nem lett idején megmunkálva, esetleg 
nem lett eléggé ritkítva, vagy gyomlálva, ennek 
következtében elgazosodott és nem egy esetben 
a pajor is pusztította.

Egyes vidéken már tavaly jelentkezett a 
pajor (cserebogár) más vidéken pedig ez idén 
várható annak karos fellépése s hogy ez mily 
nagy kárt okozhat, azt minden gazda eléggé 
ismeri.

A legjobb és legalaposabb védekezés ellene, 
ha tavaszszal a cserebogarat mindenfele gon­
dosan összefogdossuk, a talajban pedig legsike­
resebben úgy irthatjuk, hogy „Kaiuit sót* 
hintünk fel éa azt alászán!juk.

A czikóriagyöker termelés szép hozama a 
honi mezőgazdaságra nagyon is ráfér, mert a 
nehéz megélhetési viszonyok, magas bér és 
napszám mellett, a gazdának is igyekeznie kell, 
hogy mezei termékeiért bevételeit fokozza.

A cikória termelés ezért mindig munkát 
és fáradságot megháláló — jól jövedelmező —- 
s biztos bevételi forrásnak tekinthető.

Az 1910-iki termeiesi év tavaszszal nagyon 
is nedves, nyáron pedig huzamosába időn 
keresztül túl száraz volt; a cikória azonban 
mindennek dacára jól fejlődött, a mi azt bizo­
nyítja, hogy a növény nagy ellenálló képességgel 
bir, az időjárás viszontagságait — sőt a jég­
verést is, anélkül hogy kárt szenvedne — elviseli.

Hogy cikóriával jó eredményt biztosítsunk, 
ajánlatos a talajt már öszszel előkészíteni és a 
szükséges trágyát egyúttal jól alászántani. Ha 
azonban dohány után következne a cikória, 
akkor a trágyázásból — a talaj jól uiegmivelt 
volta miatt — eltekinthetünk, mert az ily földek 
hozama kiváló jó szokott lenni.

Ajánlatos továbbá az elgazosodott földeket 
tavaszszal jól megboronálni, mig a gyakori es 
mély szántás mellőzendő, mert a talaj nem 
csak hogy nagyon meglazulna, de téli nedves­
ségéből is sokat veszítene.

A géppel való vetés előtt és után —  a 
talajt hengerelni okvetlen szükséges, ép úgy a 
fiatal növényzet „Plánét* egykerekű kapával 
való munkálása is nagyon ajánlatos, mivel az 
ezen eszközzel nagyon korán és gyorsan végez­
hető és igen előnyös. — Az cgyeselés szintén 
pontosan történjen és a mellett ne legyünk 
nagyon aggódók, mert minél nagyobb helye 
van a gyökérnek, annál jobban fejlődik.

Elegendő fogat mellett és alkalmas, nem 
túl kötött talaj esetében a kiszántása ekével, 
melyhez külön szerkezetű kés is van, nagyon 
könnyen történik.

Még fel kell említenünk, hogy cukorrépa 
és burgonyának legjobb elővetemenye a cikória.

I Házlebontás miatt az összes raktáron levő áruk milyen leszállított árakban árusittatnak S t e r n  Sándor i 
ariésnoi divatára üzletében Pazonjj-n. 2. s 2 ő r m e  Muffok és Boákban nagy választék. I
<sa □
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S y Ü t t é r .
Kis pukkancs!

Tehetetlen dühében már otromba élcek 
faragására adta kobakját ? Persze megint alat­
tomos, gyáva módon! Csakhogy kiugrattam!

Váratlanul azonban kijelentette, hogy „vál­
lalja a felelősséget. “ Hát ezt el ne feledje vala­
hogyan addig, mig nem találkozunk! El ne 
illanjon valamikép Köpenickbe.

Ha ezt nem teszi, nyújtok alkalmat a 
felelősség vállalásra.

A megszolgált sajnálattal 
ifj. Wohlmann Károly.

Egy úri t a l y i g a
é s  e g y

könnyű úri kutscitir

^  ^  e  i  ( m i n d k e t t ő  t e l j e s e n  u j )
v v S  l  jutányosán  eladó.

C ím  a  k i a d ó h i v a t a l b a n .

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb

R fi t h C e ,e «  cukorkánál.
Vásárlásánál azonban vigyázzunk és 
határozottan Réthy-félét kérjünk, mi­
vel sok haszontalan utánzata van.

' ‘ —  Á ra  60  f i l lé r . ~
—  Csak Réthy-félét fogadjunk el. —

572— 10—8 •

Bóni gyártelep és mezőgazdasági r. t. 
Nyírbátor.

A j á n l j a  l e g j o b b  m i n ő s é g ű  g y á r t m á n y a i t :  
M osó szappan, B ón i szm szappan, 

Szegedi háziszappan, D ebreczeni 
szappan. K is  üstön főzött 5 éves  
l e g j o b b  m i n ő s é g ű  b o r p á r l a t .  K étszer  
finom ított repceolaj é t k e z é s i  c é l o k r a ,  
é g e t é s r e  é s  k e n é s r e .  Napraforgó olaj, 
Napraforgó táblaolaj, R epcepogácsa  
darabokban ésm egörölve, Napraforgó- 
p ogácsa  darabokban és megőrölve. 
Finom ított szesz, R um  szesz. D ena­
turált szesz , A nizsos szesz, finom  
búza és rozsliszt. 1 0 — 5 2 — 5

Szerkesztői üzenetek.
H. K., B. P. Szívesen üdvözöljük munka­

társaink sorában, s kérjük továbbá közre­
működésüket.

I). L Kár, hogy csak most jött reá. Sok 
érdekes cikket elmulasztott. De azért szívesen 
vesszük előfizetőink között.

Berend. Találó kifejezés egy olyan senkire, 
aki már mint dr , mint szerkesztő (értsd : nyíró!), 
mint nyomdatulajdonos stb is kikopott s állás j 
nélkül ődöng, hogy: semmiházi.

N. L. Cikkét köszönjük, a folytatást várjuk.
Felelősszerkesztő és laptulajdonos

Hlatky Schlichter Gyula._______

Minden jd gazdasszony próbálja meg a
P A P P d é l e  

pörkölt kávét!

Fii fizetés é s  m a g a s  j u t a l é k  
m e l l e t t  a l k a l m a ­

z u n k  v i d é k i  ü g y ­
n ö k ö k e t ,  s o r s j e g y e k  

r é s z l e t f i z e t é s r e  v a l ó  e l a d á s á h o z .  H a v o n k é n t  
e l é r h e t ő  j ö v e d e l e m  3 0 0 —6 0 0  BL. 
H e c h t  B a n k h á z  R é s z v é n y t á r ­
s a s á g ,  B u d a p e s t  F e r e n c i e k - t e r e  6 .  s z á m .

GYŐZÖTT A SELYPI PORTLARD, 
KEVERT. VUIKÁNROMANCZEMENT.

fő-elárusító HÚR ANDOR CÉG DE6RECZEM.
PIACZ UTCZA 77. TELEFON: 445 u .

,V$ m ím

FUGÁIN
( F e rn o le n d t )

a le g jo b b  c ip ő k r é m
Mindenütt kapható!

A béc^i vadászati kiállításon 
arany éremmel kitüntetve

rA

Felhívás
len- és kendertermelésre !

A Bodrogközi Lenkikészitő Szövetkezet Perbenyik, a gazdálkodó 
közönség figyelmét felhívja a len- és kendertermelésre.

A bodrogközi gazda közönség immár 5 év óla termel len és 
kendert a perbenyiki lenkikészitő gyár részére és a gazdák oly kiváló 
eredményt értek el a termeléssel, a mely sokkal gazdaságosabbnak vált 
be, bármely más termelési ágnál. A lenkikészitő szövetkezet a termelőknek 
holdanként 40 korona előleget ad, május havában, ezenfelül a len- és 
kendervetéshez magot is ád, a melynek ára utólagosan a kóró beváltása 
alkalmával lesz levonásba hozva.

A kóró beváltási ára a felekkel való megállapodás tárgyát 
^épezi.

Úgy a len- és kendertermelésre mint a kóró átvételére vonatkozó 
felvilágosítást szívesen nyújt a gyár vezetősége.

Bodrogközi Lenkikészitő Szövetkezet Perbenyik.
T a r t s a  p é n z t á r á t  a f a l b a n !

Szabadalmazott
amerikai házisafe deposit
falba épített páncél szekrény, bámulatos 

olcsó.

Tűzbiztos.
Betörés mentes.

Átigazítható kulcs nélküli amerikai zár. Minden 
modern lakás nélkülözhetetlen berendezési 

tárgya.

Kizárólagos képviselők Szabolcsvármegyében:

Szuchy József és János
építőmesterek Nyíregyháza, Uj-utca 18. sz. 
Elvállalják a safék szállítását és beépítését.

U j  építkezéseknél a falazással egy 
időben beépíthető. Régi házakban a szak­
szerű és tűzbiztos beépítés olcsó árakban 
eszközöltetik. 530-20-13

A z  a m e r i k a i  é l e l m e s s é g  l é g  é l  e t  r e  v a l ó b b  a l k o t á s a !
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Nyíregyháza legnagyobb iMM bútoráruháza
Alapítva 1903 . P azon yi-ú tca  ÍO szá m .

Üzletem kibővítése alkalmával teljesen újonnan a legdivato­
sabb kivitelű bútorokkal berendeztem a fővárosi minta 
szerint, állandóan raktáron tartok fényezett kőris, cseresznye, 
jávor, citrom, paliszánder, mahagóni és más különféle anya­
gokból készült részben saját készitményii háló, ebédlő, ári és női
szalon berendezéseket, vas, félréz és egész réz háló és vendég­
szoba berendezéseket, ágyszintén e g y s z e r ű b b  de j ó  
k i v i t e l ű  matt bútorokat (tömör fából is) stb. stb. itt fel 

sorolható de raktáron levő különféle bútorokat is 
u tó lérlietetlen  o lc só  árban árusítom.

T i s z t e l e t t e l :  l |
G-lück Jenő. II

nem

2 - 5 2 - 2

Raktáron á l la n d ó a i^ ^ ^ iü lö u fé l^ a l^ e r e n d e z é s  található.



1911. január 28. S Z A 0  L C

Kocsi-bakra, való vado- 
nat uj, erős fcnyü, aj 
rendszerű,rudas acetilén 
kocsi lámpa eladó. Cim 

a kiadóban.

A  n y í r e g y h á z i  k i á l l í t á s o n  1 0 0  k o r o n a ,  
d í j j a l  k i t ü n t e t e t t  s á r g a  o r p i o g t o n  t e n y é ­
s z e t ü n k ö n  k b  2 0  d r b .  t i s z t a  v é r ü  é s  
k ü l s ő  j e l l e g ű

€
! e l a d ó .  D a r a b j a  6  K o r o n á t ó l  8 - i g .

N y í r e g y h á z a  K ö z é p - n t c a  2 9 .  v a g y  
| Sim a pusztai-tan yán  Henzsely 
Andrásnén @1.

sa>

t ű i
Dr. Just Wolíram*lámpa

a  l e g g a z d a s á g o s a b b  é s  l e g t ö k é l e t e s e b b  f é m f o n a l a s  i z z ó l á m p a .

7 0 ° 0  a  r  a  m  m e g t a k a r i t á s
a  k ö z ö n s é g e s  s z é n f o n a l u  i z z ó l á m p á k k a l  s z e m b e n .

Szép, kellemes, fehér fény, átlagos égés , 
tartam kb. 1000 óra fény —  csökkenés nélkül. 
— Csakis a Dr. Just Wolfram feliratét viselő 
lámpák valódiak.

Függi és éllé lámpák 
3O0j„-al olcsóbbak

mint bárhol.

7 0 °  o  a r  a m m e g t a k a r i t a s .
j : Wassermann Sámuel üveg- és porcellán üzletében.

Telefon = 121 sz. N ró y liá z íín , Zöldség-tér 2 sz. Telefon: 1 2 1  sz
M e g t r í v ó .

A  N y ii  r e g y h á z i  A j t ó - ,  A b l a k - ,  é s  B ú t o r g y á r  R é s z v é n y t á r s a s á g  folyó évi feb ­
ruár hó 2-án délelőtt 11 arakor  t a r t j a  a  v á r o s h á z a  k i s t e r m é b e n

III. évi rendes közgyűlését
m e ly r e  a  t i s z t e l t  r é s z v é n y e s e k e t  e z e n n e l  m e g h í v j a

az igazgatóság.
T á r g y s o r o z a t :

1. Alapszabályok 21. §-a értelmében jegyzőkönyvvezető és hitelesítők kijelölése.
2. Igazgatósági jelentés a múlt üzletév eredményéről.
3. Felügyelő-bizottság jelentése.
4. A zárszámadások előterjesztése, mérleg megállapítása és a nyereség mikénti felosztása 

iránti határozathozatal.
5. A felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelő bizottság reszere.
6 Az alapszabályok 40. §.-ának az épületek értékéből 3<7„-tóli helyett l*/0-tolira

módosítása. .
7. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság összes tagjainak megválasztása.
8. E-etleges indítványok.

J e n v z e t  Aláver abálv 15 § A közgyűlésen csak azon részvényes vehet részt, ki részvényeit a le nem 
járt s z e l v é n y ® * ^ ! ,  a közgyűlés megtartása előtt 3 nappal a társaság pénztáránál, vagy valamelyik nyíregyházái 
pénzintézetnél leteszi és az erről szóló letéti jegyet a közgyűlésen bemutatja.

2 :  f  c S ^ i r í n d í t v á n y 11 tá r g ^ a lE 'a m e ^ v a lá m e ly  részvényes által az igazgatóságnak a közgyülésjlőtt 
legalább 5 nappal Írásban bejelentetik. _________________________________________________________________ _ _

Mayfarth-féle J g r i c o la "
v e t ő g é p e k  ( M i n t a  1 9 1 1 . )

Erőteljes 
szolid s zer­
kezet. Leg­
egyszerűbb 

beállítás és

mindenféle 
magvaknak.

Egyforma 
kivetés.

Alapittatott 1872. Évek óta legjobban bevált. 1530 munkás.

M M  PH. ás TS1.
gépgyárak, vasöntödék és gözhámorok

BÉCS, II./i TABORSTRASSE 71. 
Kimerítő képes árjegyzékek ingyen. Képviselők 

és viszontelárusitók kerestetnek.

#4
X
X
X
M
33
X
X
X
X
X
n
xx
X

.X X M X X X X X X X X X X X *

Eladó szőllővesszők. *X X 
X 
X
X

Gyökeres Európai homok talajra alkalmas 
vessző a következő fajokból e ladó: Erdei, 
E zerjó , M ézesfehér, Olasz, r iz lin g , Sár (elles, 
S zerém izöld , CUasseles, K adarka, Nagy- 
búr z e n i ,  K övid au k a , O p ortó , S 'la n k a - 
inenka, Furm int és még mintegy száz cse- 
megefajból ezrenként 12 -15 forint.

A vesszők erősek és dusgyökerüek, igy 
pótlásra is teljesen inegtelelnek.

Kimerítő árjegyzék minden fajú vesszők és 
oltványokról ingyen és bérmentve.

C z i m :
Szűcs Sándor Fia

szőlőtelepe
B i h a r d i ó s z e g .

X
X
X
X
X
X
X

• * * x x x x x x * x x x x x x *

I b i  g y o m o rfá jó s , bé lbeteg , étvágyta lan , lesová- 1
H M  nyodáshoz hajlandós, használja a számos év óta j 
jónak bizonyult g yom orro t, Seb limaiul gyógyszerész- t 

tői S tóck erau ban . <
Ib i szabá lyozn i és épségben ta rla n i ak a rja  jó
HM emésztéséi használja a Schaumann-féle g y o m o r­
sót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ellenében, 

mily jól érzi magát.
°inmnr<'n eltávolitja azonnal a fölösleges gyom  >r- 
UjbllllllOÜ s vat és e lőm ozd ít ja  az em észtést. Egy 

doboz ára 1 korona 50 fillér.

Cporsó-pasitillák “ ? k  kf i T ' n Z r . '
gyomorsó. Ára tarsolyonkint 3 phiolával á 10 gyomorsó- 
pasztillával Kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 
o doboz megrendelésnél —  utánvétel —  Schaum ann 

gyógyszerész Stot kerau-ban.
Kapható minden gyógyszei tárban.

Magyarországi főraktár : Dr. Egger L. és 
Dr. Egger J .  gyógyszeriára Budapesten.

__ B r ü n n - K ö n i g s f e l d i  G é p g y á r  f f lo t o r o s n t á ly a
a  M o n a r c h i a  legelöfeelöbb - y á r a !  E g y e d á r u » i t 6 !  A B E L B S  E M I L  B u d a p e s t ,  V . ,  V á c z i  l t t  1 4 .

Alacsony és magas nyomása

S Z I V A T T Y Ú KJÉG G Y Á R  és 
Hűtőtelepek =
városok, tejgazdaságok, hente­

sek, cukrászok, szállodák, kór­

házak, serfozők stb. részére.

B e n z i n
Nyersolaj
Szivógáz
L ocom obll Motor

1 - 6 0 0  l ó e r ő i g .  
Teljes cséplögaruiturák 
és iualomberendezések.
rrtrrrrfilAr ------ •-̂ y-T7T9 «&-rA Ai—

gőz-, transmissié-, villany vagy 
motorüzemre bármely vízellátási 
és ipari célra. FürÓSS* és 
káló gépek, fűrésztelepek, aszta­
los-műhelyek teljes berendezése.

Teljes transmissiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok és egyéb gépészeti berendezések. Költségvetés, 
— --------------  árajánlat és mérnöklátogátassal díjmentesen szolgálok. --------------- -------
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Szabolcsvármegye legnagyobb

=  b ú t o r á r u h á z a :
Nyíregyházán, a törvényszék mellett.

Legújabb stilü paiisszander, mahagóni és 
fehér fényezett háló és ebédlő berendezé­
sek. Angol úri- és női sálon garnitúrák. 

Ebédlő díványok.
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond

*
X
X
X
*
>4XX
>4
X
X
X
>4
14
>4
X
S
xX
X
X
X
X
X

M a g y a r á z a t !

Hogy mennyire köztudomású a közönségnek az a tény, hogy

kolerajárvány ESftffi*:
[ E E E  leg jo b b  ó v s z e r  a z  =

E s t e r h á z y -C o g n a c
annak legjobb bizonyítéka a rendkívüli fogyasztás. 

Hivatalosan, közjegyzőileg meg van állapítva, hogy az 
:: Esterházy cognacgyár két Egrot-féle főzőkészüléke

i,752.ooo liter "bor
termelőképességet foglal magában.

Ez az óriási szám legjobb bizonyítéka annak, hogy a k özön ­
ség tadja, m ivel védekezzék a KOLERA ELLEN.

Ez a magyarázata a rendkívül nagy fogyasztásnak.

Az Esterházy-cognac mindenütt kapható, -m  
Központi iroda: BUDAPEST, V., Csáky-utca 14. szánt.

li!lllllllllÉII m ■ m m

B i z a l o m m a l  v á s á r o l h a t
m Papp Géza

modemül bereadosött 
fűszer,* bor* és csemege 
életében Nyíregyháza. 
Városháa-utca 2. szám.

5 4 1 - 1 5 - 1 3

Hirdetések
fö lvétetn ek  e lap 

kiadóhivatalában. 
S zéch en yi-u t 27. 

vagy

K iss T: E m m a  
tőzsdéjében.

i  v e k
10 százalékkal olcsóbban mint 

bárhol
Goldberger Dávidnál,

N y í r e g y h á z a ,  V a s ú t i - u t  2 0 .

A  N yíregyházi Takarékpénztái E gyesület folyó év i lebruár hó 12-én  
délelőtt 10 és  V 2 órakor saját helyiségében

tart, m elyre a t. c. részvén yesek  ezennel m eghivatnak. 
N y í r e g y h á z a ,  1 9 1 1 .  j a n u á r  h ó  2 4 .

T Á R G Y S O R O Z A T :

A z igazgatóság.

1. Igazgatósági jelentés az 1910. üzletévről.
2. Az 1910-ik évi mérleg előterjesztése, annak megállapítása s kapcsolatosan a felügyelő­

bizottság jelentése.
3. Határozathozatal a tiszta jövedelem felett.
4. Az alapszabályok 36. §-a értelmében 3 igazgatósági tag választása.
5. A megüresedett 2 igazgatósági tagsági állás választás utján való betöltése.
6 . Egy felügyelő-bizottsági tag választása.

A felügyelő-bizottság által megvizsgált mérleg és jövedelem kimutatás az igazgatóság és 
felügyelő-bizottság jelentésével együtt 8 nappal közgyűlés előtt az egyesület helyiségében ki 
lesz téve.

Az alapszabályok 24. §-a értelmében a közgyűlésen szavazati joggal csak azon részvényes 
bir, ki részvényét a közgyűlést megelőző 45 nappal nevére Íratta és a közgyűlést megelőző kőz- 
nap déli 12 órájáig az egyesület pénztáránál le nem járt szelvényeivel együtt letette.

85-1-1

Szabd és Társa.
Most: Budapest, V., Bátbori-ntca 22, Azelőtt: 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Gyár-idea._ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ajánlják úgy faszén, koksz antracit 
és barnaszén tüzelésre alkalmas szivó-gáz 
szelepeiket.

Üzemköltség lóerőnként körülbelül .1  
V2—2 fillér. Legmesszebbmenő jótállás. Ár­
jegyzék ingyen. Olcsó árak részletfizetésre.

uuiiimi vimos
ezég ajánlja

N yíregyházán, Széchenyí-tér 3. szám 
saját háznál épült, dúsan felszerelt gép­
raktárát, mindennemű különleges — leg ­
kedveltebb —  gazdasági gépek és gőz­
öké k beszerzésére.

Nemkülömben sok évi —  és tekintélyes 
—  összeköttetései folytán külön je lzá log - 
banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
nyújtandó legelőnyösebb törlesztőses k ö l­
csönök megszerzésére, birtokok eladása 
parcellázása és ilyenek bérbeadási 

ügyvitelére.

I
Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában, Nyíregyházán.
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